Егорьевский районный Совет депутатов
Алтайского края
РЕШЕНИЕ
28.12.2022

№114                                       с. Новоегорьевское
	О внесении изменений в решение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 26.12.2017 № 109 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Егорьевского района Алтайского края, для личных и бытовых нужд»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства Алтайского края от 09.12.2021 № 449 «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории Алтайского края», постановления Правительства Алтайского края от 17.11.2022 № 428 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края и о внесении изменений в некоторые постановления Администрации Алтайского края и Правительства Алтайского края», руководствуясь Уставом муниципального образования Егорьевский район Алтайского края, Егорьевский районный Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:
1. Внести в решение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 26.12.2017 № 109 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Егорьевского района Алтайского края, для личных и бытовых нужд» следующие изменения:
1.1. в констатирующей части решения слова «во исполнение Правил охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края, утвержденных постановлением Администрации Алтайского края от 10.07.2007 № 309 «Об утверждении Правил пользования водными объектами Алтайского края для плавания на маломерных судах и Правил охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края»,» заменить словами «во исполнение постановления Правительства Алтайского края от 09.12.2021 № 449 «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории Алтайского края», постановления Правительства Алтайского края от 17.11.2022 № 428 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края и о внесении изменений в некоторые постановления Администрации Алтайского края и Правительства Алтайского края»,».
1.2. пункт 1.1. раздела 1 Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Егорьевского района Алтайского края, для личных и бытовых нужд (далее - Правила) изложить в следующей редакции:
«1.1. Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Егорьевского района Алтайского края, для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Алтайского края от 09.12.2021 № 449 «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории Алтайского края», постановлением Правительства Алтайского края от 17.11.2022 № 428 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края и о внесении изменений в некоторые постановления Администрации Алтайского края и Правительства Алтайского края» и устанавливают условия и требования, предъявляемые к использованию водных объектов общего пользования, расположенных на территории Егорьевского района Алтайского края, для личных и бытовых нужд, информированию населения об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования.»;
1.3. в абзаце 5 пункта 2.5. раздела 2 Правил слова «и спортивного» исключить;
1.4. пункт 2.7. раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:
«2.7. Использование водных объектов общего пользования для плавания на маломерных судах осуществляется в соответствии с законодательством о водном транспорте и Правилами пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории Алтайского края, утвержденными постановлением Правительства Алтайского края от 09.12.2021 № 449.»;
1.5. пункт 2.9. раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:
«2.9. Места массового отдыха, туризма и занятий спортом на водных объектах и продолжительность их работы устанавливаются администрацией Егорьевского района Алтайского края с соблюдением Правил охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края, утвержденных постановлением  Правительства Алтайского края от 17.11.2022 № 428.»;
1.6. в пункте 2.11. раздела 2 Правил слова «и спортивного» исключить;
1.7. пункт 2.15. раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:
«2.15. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд физические и юридические лица обязаны:
2.15.1. рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать условия водопользования, установленные законодательством и настоящими Правилами;
2.15.2. соблюдать режим использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, ширина которых в зависимости от их протяженности установлена Водным кодексом Российской Федерации;
2.15.3. соблюдать требования Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории Алтайского края, утвержденными постановлением Правительства Алтайского края от 09.12.2021 № 449, Правил  охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края, утвержденных постановлением Правительства Алтайского края от 17.11.2022 № 428, а также выполнять предписания должностных лиц федеральных органов, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления, действующих в пределах предоставленных им полномочий;
2.15.4. соблюдать установленный режим использования водного объекта общего пользования;
2.15.5. не допускать ухудшения качества воды водоема, среды обитания объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным объектам;
2.15.6. соблюдать Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «О противопожарном режиме»;
2.15.7. не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов животного и растительного мира на берегах водоемов;
2.15.8. принимать меры по недопущению аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов, объектов животного и растительного мира;
2.15.9. соблюдать меры безопасности при проведении культурных, спортивных и развлекательных мероприятий на водоемах и согласовывать проведение массовых культурных, спортивных и развлекательных мероприятий с администрацией Егорьевского района Алтайского края.»;
1.8. пункт 4.1. раздела 4 Правил изложить в следующей редакции:
«4.1. Администрация Егорьевского района Алтайского края организует размещение информации об ограничении и приостановлении водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Егорьевского района Алтайского края, в средствах массовой информации, путем установки специальных информационных знаков вдоль берегов водных объектов, в случаях, предусмотренных Водным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, постановлением Правительства Алтайского края от 17.11.2022 № 428.»;
1.9. пункт 4.2. раздела 4 Правил изложить в следующей редакции:
«4.2. В целях предотвращения несчастных случаев с людьми на воде владельцами пляжей, баз (сооружений) для стоянок маломерных судов, пирсов, причалов и иных мест, юридическими лицами, производящими дноуглубительные, строительные или другие работы в порядке, определенном Правилами охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края, утвержденных постановлением Правительства Алтайского края от 17.11.2022 № 428, устанавливаются знаки безопасности на воде.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края по экономической политике, собственности, природопользованию (С.И. Полянский).
Председатель районного Совета депутатов                                            Е.Г. Алиева
Глава района                                                                                            М.В. Нуйкин